
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成26年度全国平均

※　平成22年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表
奈良県　野迫川村

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

3.12 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) －

法非適用 水道事業 簡易水道事業 D4 483 154.90

 当村は１０の緩速ろ過施設、１つの膜ろ過施設で
給水を行っている。昭和５６年から平成１７年にか
けて改修を行ったため、支出の大部分は償還金と
なっており、企業債比率が高くなっている。起債が
残っていることから、給水原価も高くなっており、
またあわせて収益的収支比率が低くなっている。
年々人口が減少しており、また地理的条件も厳しい
ことから水道料金のみで運営することが難しく、一
般会計からの繰入金で経営している。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

692.54 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 100.00 1,296 464 0.67

2. 老朽化の状況について

　ろ過施設・管路は老朽化しており修繕だけではな
く更新が必要であり、今後も費用の増加が見込まれ
る。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

全体総括

　今後修繕の費用も必要となることから、人口減少
しているが変更を行っていなかった料金の値上げを
検討する必要があると考えられる。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.50 0.61 0.37 0.70 0.91

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 65.01 47.32 44.70 36.58 25.22

平均値 71.51 68.61 70.76 71.66 73.06

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値

平均値

0.00

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

6,000.00

7,000.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 6,468.65 5,846.10 5,600.98 5,196.65 4,480.70

平均値 1,450.45 1,442.51 1,496.15 1,462.56 1,486.62
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平均値 75.58 74.13 74.16 74.21 75.24

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【76.03】 【1,239.32】

【75.39】【58.19】【476.46】【36.33】

【0.74】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


